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-- 銷售電子產品
-- 在中國內地生產電子產品

-- 在香港經營業務
-- 在中國內地使用 [PP]

-- 從非相聯者購買 [PP]
-- 其後將製成品售予D(H)公司

-- 以特許安排方式授權D(M)公司在中國內地使用 [PP]

(I) 抵消交易

-D(H)公司給予D(M)公司在中國內地使用[PP]，D(H)公司沒有向D(M)公司收取特許使用費。
-D(M)公司將使用[PP]的製成品以較低價格售賣予D(H)公司。

D(H)公司 D(M)公司

營業額 - 銷售 [PP] 製成品購貨成本 營業額 - 供應 [PP] 製成品予D(H)公司

減：購貨成本 - 支付D(M)公司製成品售價 減：製造成本 -  [PP] 製成品

減：攤銷購買 [PP]的資本開支 應課稅利潤
［$200M ÷ 5］

應課稅利潤

應繳稅款 @16.5% 應繳稅款 @25%

(II) 還原抵消交易

-D(H)公司應向D(M)公司收取 [PP] 特許使用費 $10M。
-D(M)公司應就 [PP] 調整該製成品的銷售價。

D(H)公司

營業額 - 銷售 [PP] 製成品 營業額 - 供應 [PP] 製成品予D(H)公司

減：購貨成本 - 支付D(M)公司製成品售價 減：製造成本 -  [PP] 製成品
應課稅利潤

減： [PP] 特許使用費
應課稅利潤

應繳稅款 @16.5% 應繳稅款 @25%

[PP] 特許使用費收入
應課稅利潤

應繳稅款 @7% 0.7

香港 中國內地

D(H)公司

D(M)公司

中國內地

D集團公司  ［D(H) + D(M)］
總稅款  = $40M x 16.5% + $7.5M

= $14.1M

D集團公司 ［D(H) + D(M)］
總稅款 = $7.5M
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在特許安排下，有關知識產權是完全或主要在香港以外地方使用

［條例草案建議的第16EC(4)(b)條］
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註冊外觀設計

[PP]
價值 $200M
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D集團公司 ［D(H) + D(M)］
總稅款 = $4.95M + $0.7M + 7.5M = $13.15M

中國內地香港

70

$M

由於D(H)公司沒有向

D(M)公司收取 [PP]
特許使用費，D(M)公
司以低於正常價格的

價格［即$60M］將使

用 [PP] 製成品售予

D(H)公司。若D(H)公
司向D(M)公司收取特

許使用費［假設為

$10M］，D(M)公司

售賣予D(H)公司的貨

價應相應提升至$70M
。

在還原抵消交易後， [PP]
製成品的正常價格應為

$70M ，以包含D(H)公司

向D(M)公司收取的 [PP] 特
許使用費，即$60M +
$10M = $70M。

在沒有引用建議的

第16EC(4)(b)條

在引用建議的第

16EC(4)(b)條

在還原抵消交易

後，D(M)公司以

正常價格$70M供

應 [PP] 製成品予

D(H)公司，表明

D(M)公司是在有

代價情況下在內

地使用 [PP]，並

將代價包含在貨

價之內，賺取

D(M)公司的利

潤。
由於D(M)公司在內地使

用[PP]，D(H)公司從D(M)
公司收取的特許使用費須

繳納內地稅。

還原抵消交易後

建議的第16EC(4)(b)條與我們的政策原意一致，旨在清晰地

説明，由於由其他人士在香港以外地方使用的知識產權，並

非用以產生香港的應課稅利潤，所以不能在香港獲得扣稅。

因有關安排可被視爲“抵消交易＂，若我們就上述的知識產

權提供扣稅，可能會令其他稅務管轄區視香港為鼓勵轉讓定

價的地方。

5年共 $33M
［$40 x 5 x 16.5%］

稅收損失

注意事項：

政府當局因應立法會法案委員會的要求，就《2011年稅務(修訂) (第2號)條例草案》（“條例草案＂）擬議的條文列舉例子，以協助議員了解相關條文。本

文所載的例子純粹是一個假設的個案，只供解說之用。當條例草案獲得通過並生效後，稅務局在引用有關條文時，須考慮個別個案的所有相關事實。

※

D(H)公司將[PP]給予D(M)公司使用

D(H)公司和D(M)公司為關聯企業

D(M)公司將[PP]製成品售賣予D(H)公司

附件二




